
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 

Deliberazione n° 3    Adunanza del 21/01/2021  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: PROROGA SCADENZA VERSAMENTO PUBBLICITA’ PERMANENTE 

ANNO 2021  
 
 
L'anno duemilaventuno, addì  ventuno del mese di Gennaio  alle ore 17:30, presso la sala consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ZANINI ANGIOLINO Sindaco SI 
FEDERICI MATTIA Vice Sindaco e Assessore SI 

PEDRACINI PAOLINA Assessore SI 
 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Caporale Dott.ssa Mariateresa la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

OGGETTO: PROROGA SCADENZA VERSAMENTO PUBBLICITA’ PERMANENTE 
ANNO 2021 
 
                                                    LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art.8, comma 3, del D.Lgs. 507/1993, fissa al 31 gennaio di ogni anno il termine per 
il pagamento della pubblicità annuale, disponendo quanto segue: 
 
1. Il soggetto passivo di cui all'art. 6 è tenuto, prima di iniziare la pubblicità, a presentare al 
Comune apposita dichiarazione anche cumulativa, nella quale devono essere indicate le 
caratteristiche, la durata della pubblicità e l'ubicazione dei mezzi pubblicitari utilizzati. Il relativo 
modello di dichiarazione deve essere predisposto dal comune e messo a disposizione degli 
interessati;  
2. La dichiarazione deve essere presentata anche nei casi di variazione della pubblicità, che 
comportino la modificazione della superficie esposta o del tipo di pubblicità effettuata, con 
conseguente nuova imposizione; è fatto obbligo al comune di procedere al conguaglio fra l'importo 
dovuto in seguito alla nuova dichiarazione e quello pagato per lo stesso periodo;  
3. La dichiarazione della pubblicità annuale ha effetto anche per gli anni successivi, purché non si 
verifichino modificazioni degli elementi dichiarati cui consegua un diverso ammontare dell'imposta 
dovuta; tale pubblicità si intende prorogata con il pagamento della relativa imposta effettuato entro 
il 31 gennaio dell'anno di riferimento, sempre che non venga presentata denuncia di cessazione 
entro il medesimo termine;  
4. Qualora venga omessa la presentazione della dichiarazione, la pubblicità di cui agli articoli 12, 13 
e 14, commi 1, 2 e 3, si presume effettuata in ogni caso con decorrenza dal primo gennaio dell'anno 
in cui è stata accertata; per le altre fattispecie la presunzione opera dal primo giorno del mese in cui 
è stato effettuato l'accertamento; 
 
VISTO il comma 169 dell’art. 1 della legge 296/2006 che prevede che gli enti locali deliberino le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza, entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del Bilancio di previsione;  
 
CONSIDERATO che con la L. 17 luglio 2020, n. 77 di conversione con modificazioni, del D.l.19 
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del Bilancio 
di Previsione 2021 al 31 gennaio 2021;  
 
RILEVATO che il Comune può modificare i termini di versamento differendo la scadenza fissata 
al 31 gennaio dell’anno di riferimento;  
 
VISTO l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere 
dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 
 
VISTO che le numerose richieste di proroga dell’entrata in vigore del nuovo canone patrimoniale, 
attraverso proposte di emendamenti, non hanno trovato accoglimento nella legge di Bilancio 2021, 
né nella bozza di Decreto legge “mille proroghe”;  
 
VISTO che con l’entrata in vigore del nuovo canone patrimoniale sarà necessario approvare il 
relativo regolamento, nonché le nuove tariffe, che incideranno sulle modalità di calcolo 
dell’imposta sulla pubblicità; 
 
RITENUTO opportuno stabilire una proroga del termine di pagamento dell’Imposta sulla 
Pubblicità annuale dal 31 gennaio al 31 marzo 2021, in attesa dell’approvazione del Regolamento 
relativo al nuovo canone patrimoniale e delle nuove tariffe, anche per consentire al soggetto 
affidatario del servizio di elaborare i nuovi conteggi;  
 
VISTO l’ART. 52 del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267, il parere favorevole del 
Responsabile dell’Area Finanziaria sotto l’aspetto tecnico e contabile;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi palesemente per alzata di mano 
 
                                                               DELIBERA 
 
1.Di prorogare, per l’anno 2021, il termine per effettuare il versamento dell’IMPOSTA 
COMUNALE sulla PUBBLICITA’ a carattere permanente, previsto dall’art. 8, comma 3, del D. 
Lgs. n. 507/1993, dal 31 gennaio al 31 marzo 2021;  
 
2. Di incaricare l’Ufficio Tributi degli adempimenti necessari al fine di garantire un’adeguata 
pubblicizzazione del nuovo termine di scadenza;  

 
3. Di inviare la presente deliberazione alla soc. I.C.A. s.r.l., con sede in La Spezia, Viale Italia, 136 
in qualità di concessionario del servizio di riscossione imposta sulla pubblicità per gli adempimenti 
di competenza;  
 
4. Di trasmettere comunicazione di adozione della presente ai Capigruppo Consiliari per opportuna 
conoscenza; 
 
5. Vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione ad esito unanime espresso in 
forma palese si dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134 comma 4 D. Lgs. 267/2000. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 3 del 21/01/2021   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : PROROGA SCADENZA VERSAMENTO PUBBLICITA’ 
PERMANENTE ANNO 2021  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  21/01/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Fontana Romana  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì 21/01/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Carrara rag. Morena  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 27/01/2021         
 Il Segretario Comunale  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 27/01/2021       Il Segretario Comunale   

F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

        
               
                   

 
  
 


